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TILL KONUNGEN. 

I enlighet med nådiga instruktionen för marinöverläkaren får jag här
med i underdånighet avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid 
marinen för tiden 1 oktober 1922—30 september 1923. 
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1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkårens personal under det tilländagångna 
redovisningsåret framgår av följande tabell. 

Den ena av de vakanta marinläkarbeställningarna av första graden är 
den för Hemsö fästning avsedda tjänsten, som med Eders Kungl. Majrts 
medgivande tills vidare hålles obesatt. De två övriga voro, liksom den 
vakanta marinläkarbeställningen av andra graden, förklarade till ansökan 
lediga vid redovisningsårets utgång. 

Marinläkarkåren i flottans reserv räknade vid redovisningsårets slut 
sjuttiotre marinläkare ocli sex marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs för marinläkarstipendiater över stat har ägt rum 
i Karlskrona den 3 januar i—31 mars 1923 och genomgåtts av åtta 
marinläkarstipendiater över stat och en värpliktig läkare. 

En marinläkare av andra graden på stat har erhållit bidrag till ut
rikes studieresa från riksstatens anslag till resestipendier åt läkare vid 
marinläkarkåren. En annan marinläkare av andra graden på stat hade 
anhållit om uppskov med honom sedan näst föregående år åliggande 
studieresa till innevarande år. Sagda resor äro fullgjorda. 

Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms station hava 
verkställts av en marinläkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. 

En överläkare av andra graden i danska flottan har med av Eders 
Kungl. Maj:t lämnat medgivande studerat vissa sanitära förhållanden dels 
ombord å pansarbåten "Drottning Victoria'1, dels vid flottans kaserner och 
sjukhus i Karlskrona. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits vid marinens olika sjuk
vårdsanstalter för 12 stamanställda och 4 värnpliktiga sjukvårdare. 
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I näst föregående årsberättelse omförmält manuskript till "Lärobok i 
hälso- och sjukvård för marinen" har i avseende å vissa delar vidare be
arbetats och föreligger tryckfärdigt. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

För operationssalen å flottans sjukhus i Karlskrona har anskaffats ett 
s. k. reservbelysningsaggregat, tillverkat av aktiebolaget Gasaccumulator 
i Stockholm. 

Sjukrummen i sjömanskårens kaserner i Karlskrona hava undergått en 
allmän reparation, erhållit golvbeläggning med korkmattor jämte ny säng
utredning från inventarieuppbörden vid flottans sjukhus. 

Behovet av s. k. sjukstuga för Stockholms station kvarstår oförändrat. 
På grund av statsfinansiella skäl har dock marinförvaltningen ej heller 
i år ansett sig böra äska medel för ändamålet. 

Sjukhuset å Vaxholms kasteli har underkastats en allmän reparation. 
I övrigt kvarstå beträffande sjukvårdslokalerna inom Vaxholms fästning 
de brister, som anförts i föregående årsberättelser. 

Sjukstugan å Märsgarn har erhållit elektrisk belysning. 
Marinförvaltningen medgav efter gjord framställning Karlskrona stads 

hälsovårdsnämnd att med anledning av i samhället under våren utbruten 
omfattande scharlakansfeberepidemi på vissa villkor få disponera flottans 
epidemisjukhus. Staden behövde emellertid icke taga det gjorda med
givandet i anspråk. 

Enligt föreskrifterna i epidemilagen skola inom visst epidemidistrikt 
uti någon av de farligare epidemiska sjukdomarna insjuknade personer 
åtnjuta kostnadsfri vård å till sagda distrikt hörande epidemisjukhus. 
Från ett av landets epidemidistrikt har gjorts gällande, a t t begreppet 
"insjuknade" skulle innefatta jämväl de, som befinna sig i inkubations-
stadiet till sådan sjukdom, och med anledning härav anfördes besvär hos 
marinförvaltningen över av flottans myndigheter vägrad utbetalning av 
ersättning för ifrågavarande epidemisjukvård. Då en person, som befinner 
sig i inkubationsstadiet till en smittosam sjukdom och är fullt fri från 
sjukdomstecken därav, icke kan betraktas såsom "insjuknad", har marin
förvaltningen lämnat besvären utan avseende. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

Tillverkningen av förbandsmateriel för marinens behov har fortgått å 
flottans sjukhus i Karlskrona. Någon större upphandling av förbands
materiel har på grund av inneliggande förråd ej befunnits erforderlig. 
Till vinnande av säkerhet vid krigsutbrott har marinförvaltningen anbe-
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fallt vissa minimimängder av förbandsmateriel att ständigt hållas inne
liggande i Karlskrona stations sjukvårdsförråd. 

I föregående årsberättelse anförda missförhållanden å Stockholms station 
i avseende å förvaringen av förste läkarens uppbörd kvarstå oförändrade. 

I föregående årsberättelse omförmälda förteckning över persedlar m. m. 
för marinens sjukhus och sjukfartyg och på grund av desamma vidtagen 
utredning rörande marinens totala behov av persedlar och inventarier 
för sjukvården hava av marinförvaltningen lagts till grund för äskande 
av medel till förrådens komplettering och modernisering. 

Följande nyanskaffningar av sjukvårdsmateriel har ägt rum. De tre 
nyaste pansarbåtarnas utrustning har fullständigats med en sjöbår för 
varje fartyg. För de två nyaste jagarna hava anskaffats lådor till för
bandsposterna i maskinrummen. För av riksdagen beviljade medel hava 
16 st. pulmotorer upphandlats till kustfästningarna. 

På en av kustflottans pansarbåtar ha utförts försök angående aptering 
av den nuvarande sjöbårmodellen för s. k. glidtransport utefter däck och 
trappor. 

Marinförvaltningen har fastställt föreskrifter för desinfektion av gas
masker ombord och i land samt utfärdat bestämmelser, at t febertermo
metrar skola ingå i de för torpedbåtarna avsedda förbandslådorna och 
att morfintabletter av viss dosering i trängande nödfall få användas å 
undervattensbåtar även utan läkares föreskrift. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Vad beträffar flottans station i Karlskrona, så kvarstå i föregående åi-s-
berättelser omnämnda önskemål rörande utvidgning av bad- och tvätt
inrättningen samt nytt marketenteri för sjömanskåren. Inom sjömans
kårens kasernetablissement äro följande förbättringar utförda. Korvfabriken 
har utvidgats och erhållit vissa hygieniska förbättringar såsom ny vägg
beklädnad av kakel, tvättställ för varmt och kallt vatten, emaljerat bland-
ningstråg m. m. Logementen å den s. k. kokhusvinden ha erhållit W. C -
inrättning. Den stora beklädnadsverkstadens sanitära anordningar hava 
fullständigats med åtskilliga tvättställ, klädskåp och dricksvattenfontäner. 
Skeppsgossekasernens matinrättning har försetts med ny spis, vissa moderna 
maskinella köksanordningar såsom potatisskalare; kafferostningsmaskin m. m. 
samt tvättställ för varmt och kallt vatten för personalen. Cyanvätedes-
infektioner för ohyra hava utförts inom sjömanskårens kaserner, skepps
gossekasernen, häktet och diverse boställen. I avlusningsanstalten hava 
34 cyanvätedesinfektioner verkställts. A örlogsvarvet har det kemiska 
laboratoriet erhållit nya och tidsenliga lokaler, de sanitära anordningarna 
inom åtskilliga av verkstäderna hava kompletterats med moderna W. C -
inrättningar, ventilationsanordningar, dricksvattenfontäner, tvättställ och 
klädskåp. Marinförvaltningen har ställt medel till varvschefens disposi-
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tion för utrotande av råttor å varvet i sammanhang med å stationen 
och i Karlskrona stad pågående systematisk råttutrotning. 

I avseende å Stockholms station kvarstå i föregående årsberättelser om-
förmälda, med stationsförläggningen sammanhängande hygieniska frågor 
olösta. De hygieniska missförhållandena beträffande förläggningen å loge
mentsfartyget "Vanadis", för vilka redogjordes i näst föregående årsberät
telse, kvarstå likaledes. Förste läkaren å stationen har avlämnat en tabell 
med jämförelse mellan sjukligheten i kasernerna och å "Vanadis", av 
vilken framgår, att sjukprocenten för detta fartyg även i år högst avse
värt överstiger sjukligheten i kasernerna. "Vanadis" ersättande med 
annat lämpligare förläggningsutrymme är därför fortfarande synnerligen 
angeläget. Sjömanskårens kaserners matinrättning har erhållit ny disk
maskin. Sedan utredning av förste läkaren verkställts i samråd med 
Stockholms hälsovårdsnämnds kemist angående vattnets beskaffenhet om
kring Skeppsholmen och detsamma befunnits odugligt till badning, har 
Skeppsholmens kallbadhus stängts. Manskapet beredes i stället även under 
den varma årstiden tillfälle till dusch i stationens badinrättning. Avlus
ning av manskap har endast visat sig behövlig i ett fall. 

Beträffande Vaxholms fästning kvarstå de hygieniska olägenheterna 
hos de gamla kasernerna i Vaxholms kastell i huvudsak oförändrade. 
Bland under året vidtagna hygieniska förbättringar må nämnas ett ny t t 
avträde vid Fredriksborgstornet samt ombyggnad av kallbadhuset vid 
Oscar-Fredriksborg. De av Vaxholms kustartilleriregemente under den 
varma årstiden använda, armén tillhöriga barackerna å Värmdön äro i ett 
synnerligen bristfälligt skick och kunna ej utan genomgripande reparation 
vidare användas såsom förläggningslokaler. 

I avseende å Karlskrona fästning anmäler äldste läkaren vid där-
varande kustartilleriregemente, att ett ovanpå maskinrummet å Kungs-
holmsfort beläget eldarlogement på grund av den vid påeldning höga 
temperaturen är olämpligt såsom bostad. Dit förlagda eldare synas kunna 
inkvarteras annorstädes å fortet. Samma läkare erinrar också om, att 
besparing av färskvatten torde kunna åstadkommas inom fortet genom 
utsträcktare användning av havsvatten till kök och badrum. 

Med hänsyn till Alvsborgs fästning får jag anmäla, att åtskilliga 
smärre hygieniska förbättringar kommit till stånd inom Oscar II:s fort. 
Behovet av modern värme- och ventilationsanläggning kvarstår emellertid, 
och har marinförvaltningen beträffande detta önskemål gjort förnyad 
framställning om äskande av medel hos riksdagen. 

Vid kustartilleriet har manskap endast i enstaka fall befunnits i behov 
av avlusning. 

Vid företagna inspektioner av marinens förläggningar i land har jag 
i avseende å den personliga hygienen och näringstillståndet hos det 
kasernerade manskapet, beklädnaden, proviantförhållandena och den ut
spisade kosten jämte ordningen och renligheten inom kasernetablisse-
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menten icke haft anledning att framställa några erinringar av betyden
het. Rörande vissa smärre anmärkningar har jag för rättelses vinnande 
gjort framställning hos marinförvaltningen, som med anledning härav 
vidtagit omedelbar åtgärd. Ej heller hava några erinringar av betyden
het framställts från respektive förste läkares och fästningsläkares s. k. 
kvartalsinspektioner. 

Företagen revaccination redovisas i enlighet med lagen om skydds
koppympning för kalenderår. Tabell 15 upptager antal och resultat av 
under år 3 922 utförda ympningar. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Där så befunnits lämpligt, hava ombord kommenderade läkare hand
haft hälso- och sjukvården å flera till samma förband hörande fartyg. 

S. k. sjuk vård sliggare för pansarbåtarna "Sverige" och "Drottning 
Victoria", depåfartyget "Svea" och jagaren "Wrangel" hava ånyo 
granskats i marinförvaltningen. 

Vid under året företagna inspektioner har jag beträffande proviant, 
utspisad kost, beklädnad samt besättningarnas fysiska kondition och per
sonliga hygien ej haft anledning till några erinringar av större betydelse. 

Beträffande hygienen till sjöss torde jag först få erinra om, at t inom 
marinförvaltningens ingenjöravdelning utredning pågår beträffande vatten
försörjningen ombord och tillhandahållande därstädes av vattenlednings-
eller evaporerat vatten för ändamål, som förut tillgodosetts med sjö
vatten. Inom samma avdelning av marinförvaltningen pågår likaledes 
utredning beträffande direkta rörledningar till fartygens vattentankar och 
utarbetande av föreskrifter angående de sistnämndas rengöring och om-
cementering. Hos varvschefen vid flottans station i Karlskrona pågår ut
redning angående avhjälpande av den i föregående årsberättelse omför-
mälda hälsovådliga beskaffenheten hos vattnet i yttre varvsbassängen 
samt angående anordningar vid dockorna för besättningens personliga 
hygien m. m. 

Ur under året kommenderade stabs- och divisionsläkares rapporter får 
j ag anföra följande. 

Trenne stabsläkare framhålla, att en stor del av den utspisade fullgoda 
kosten ratas och därför endera kastas över bord eller säljes som s. k. 
svinmat. Kalorivärdet för skeppsportionen är förhållandevis högt till
taget med hänsyn till näringsbehovet till sjöss under den kallare års
tiden. Det synes emellertid på grund av berörda erfarenhet, at t hän
syn såväl till vanlig sparsamhet som till god ordning i övrigt borde 
göra någon minskning av skeppsportionen påkallad åtminstone under den 
varma årstiden. 

En stabsläkare erinrar om, att vissa smärre fartygsepidemier av furun-
kulos, varigenom åtskillig personal för tillfället blivit otjänstbar, varit att 
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tillskriva för ringa tillgång till färskvatten för tvätt och dusch. Denna 
omständighet gör alltså även i sin mån nyss nämnda utredning angående 
färskvattenförsörjningen ombord påkallad. Samme stabsläkare framhåller 
vissa olägenheter förenade med hyttinredriingen för officerare och veder
likar å depåfartyget "Svea", där exempelvis 4 personer bo i samma hytt 
och dela ett handfat. 

Stabsläkaren å skeppsgosseavdelningen utdömer fullständigt den åld
riga briggen "Gladan" såsom övningsfartyg av följande skäl. Möjlighet 
saknas till ordentlig ventilation, beroende på att sidoventilerna ligga så 
nära vattenytan, att de ej kunna hållas öppna vare sig under segling 
eller ens långt ifrån alltid, då fartyget ligger till ankars. Ventilationen 
ombesörjes därför huvudsaklligen genom trappuppgångarna akteröver och 
föröver. Under stark sjögång måste emellertid dessa uppgångar hållas 
tillslutna, och luften blir då olidlig å trossbotten. Då dessa uppgångar 
hållas öppna, uppstår åter starkt drag, och besättningen utsattes för av
kylning med åtföljande "förkylningssjukdomar". På grund av den då
liga ventilationen råder stark fuktighet ombord, och mögelsvampar före
komma rikligt samt bidraga att ytterligare försämra luften. Avståndet 
mellan trossdäck och huvuddäck är vidare för litet för att tillnärmelse
vis fylla något så när rimliga anspråk på luftutrymme för besättningen. 
Marinförvaltningen har behandlat detta spörsmål i särskild underdånig 
skrivelse. 

Ur från fartygsläkarna inkomna rapporter får jag anföra följande. 
Beträffande pansarbåten "Sverige" erinras, att verkstaden, radiohytten, 

eldartvättrummen och eldarmässarna till nedbringande av den höga tem
peraturen äro i behov av förbättrad ventilation genom utsugande fläktar. 
Den naturliga belysningen i sjukhytten är i behov av förstärkning genom 
•ett skylight i likhet med å pansarbåtarna "Gustaf Y" och "Drottning-
Victoria". 

I avseende å pansarbåten "Drottning Victoria" anmärkes, att förbin
delse med varmvattenrörnätet uteglömts till tappkranarna å förbands
platsens tvättställ. Den aktra ekonomistmässen om styrbord är i behov 
av förbättrad ventilation. 

Med hänsyn till pansarbåten "Niord" framhålles, att fartygets aktersta 
officershytter äro fuktiga och att denna olägenhet synes kunna avhjälpas 
genom förflyttning av värmeledningsrören bordvarts under kojerna. 

A depåfaityget "Svea" kvarstår önskemålet om förbättrad ventilation 
i eldarmässarna. 

E t t förslag, att däckspersonalen å undervattensbåtarna förses med 
gummistövlar, synes värt beaktande. Även vid obetydlig sjögång över
spolas nämligen däcket ständigt, när båten rör sig i övervattensläge. De 
fuktiga skodonen bidraga sedan till luftförsämringen inombords. 

Kanonbåten "Blendas" däck har fortfarande visat sig otätt över tross
botten. Arresten uppgives vara otillräckligt ventilerad. 
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A övningsfartygen "Najaden", "Jarramas" och "Gladan" saknas fort
farande direkta vattenledningsrör för påfyllning från däck av fartygens 
vattentankar. 

A kanonbåten "Svensksund" synes isoleringen böra förbättras i offi-
cerspenteriet. 

Fartygsläkaren å kanonbåten "Svensksund" har under vinterexpedi
tionen å rikets västkust vid kanonbåtens förläggning till Skagen varit 
anlitad av besättningarna på där förefintliga svenska fiskebåtar. 

7. Organisationsfrågor. 

I ett i juni 1922 till chefen för finansdepartementet överlämnat be
tänkande föreslogo de s. k. statistiksakkunniga i avseende å i Sveriges 
officiella statistik ingående ämbetsberättelser bland annat att "övergång 
till kalenderår som berättelseår snarast sker". Uti över sagda betänkande 
avgivet underdånigt utlåtande anförde jag beträffande berörda förslag 
följande: "Detta förslag får jag tillstyrka, då skäl för bibehållande av 
redovisningsåret 1 oktober—30 september för 'Hälso- och sjukvården 
vid marinen' icke torde föreligga, och tillåter mig i sammanhang där
med endast erinra om, att, därest förslaget skulle vinna Eders Kungl. 
Maj:ts godkännande, detsamma påkallar ändring av de bestämmelser i 
nådiga instruktionen för marinöverläkaren och reglemente för marinen, 
som beiöras härav, jämte föreskrift om, att ett övergångsår skall inne
fatta jämväl sista kvartalet av närmast föregående kalenderår." Uti 
samma underdåniga utlåtande yttrade jag under rubriken "Övergång till 
redovisning för kalenderår" beträffande tiden för utarbetande av före
liggande årsberättelse följande: "En tid av blott två månader för u t 
arbetande av 'Hälso- och sjukvården vid marinen' synes vid jämförelse 
med för övriga verk angivna tider enastående kort. Utarbetandet av års
berättelsen har också alltid varit förenat med betydande jäkt och arbete å 
extratid. Inga skäl synas föreligga för at t 'Hälso- och sjukvården vid marinen' 
bör utkomma tidigare än övriga liknande publikationer, för vilka stadgas en 
tid för utarbetning och tryckning av sex till tolv månader. P å grund 
härav får jag hemställa, att, därest de sakkunnigas, av mig ovan till
styrkta förslag angående bestämmande av redovisningsåret till kalenderår 
skulle vinna nådig fastställelse, Eders Kungl. Maj:t också täcktes anbe
falla den ändringen i instruktionen för marinöverläkaren § 5 a, att till 
Konungen ställd årsberättelse över 'Hälso- och sjukvården vid marinen' 
skall av marinöverläkaren avgivas senast den 30 juni året efter redo
visningsårets slut. Jag får erinra om att, därest denna hemställan skulle 
vinna nådigt bifall, vissa ändringar i reglemente för marinen bliva på
kallade och lämpligen kunna komma till utförande i sammanhang med 
de ändringar, jag under rubriken 'Övergång till redovisning för kålen-
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derår' omförmält." Berörda önskemål synas kunna lösas för sig obero
ende av för Sveriges officiella statistik i övrigt utfärdade föreskrifter. 

I näst föregående årsberättelse omförmäld utredning angående bestäm
melser i avseende å kroppsbeskaffenhet för marinens flygare m. m. pågår 
inom medicinalstyrelsen. 

Den bristande tillgången å oftalmologisk sakkunskap inom marinen, 
som gör sig gällande å olika områden och till vars avhjälpande marinens 
myndigheter gjort underdånig framställning om inrättande av 2 ögon
läkarebeställningar vid marinläkarkåren, har föranlett högste befälhavaren 
över kustflottan att särskilt framhålla det missförhållandet, att flottans 
artillerimatroser och rekryter kommenderas till skjutskola utan föregående 
specialundersökning av synförmågan och att under skolans förlopp upp
täckta ögonfel med anledning härav hos åtskilliga omöjliggjort utbild
ningen till riktare. 

Enligt bestämmelser i reglemente för marinen läkarbesiktigas det em-
barkeran de manskapet före inmönstringen av kasernläkaren å den station, 
fartyget tillhör, med biträde av vederbörande fartygsläkare. Denna läkar-
besiktning synes böra anordnas senast dagen före befälstecknets hissande. 
Fartygsläkare torde för detta ändamål böra åläggas att två dagar dess
förinnan inställa sig på stationen. Fartygsläkaren skulle vid denna mönst
ring få tillfälle att övervaka hälsotillståndet hos det embarkerade man
skapet och kan sedermera, innan fartyget lämnar stationen, med ledning 
av förhållningsböckernas uppslag angående genomgångna sjukdomar kon
trollera vars och ens hälsotillstånd samt lämplighet för sjötjänst för till
fället, 

8. Sjukligheten på flottans stationer. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall uppgår enligt tabellerna 1 a och b 
samt 2 till 6 450 på en medelpersonalstyrka per dag — daglönare in
räknade — av 6 344 man. Medelsjukprocenten för hela personalen upp
går till 101 mot respektive 105 och 88 under de närmast föregående 
två åren, influensan frånräknad. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 
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Sjukligheten har liksom sistlidna år varit större å Stockholms station. 
En blick på tabellerna 3 a och b visar, att detta förhållande får till
skrivas en högre allmän sjuklighet. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas endast sporadiska 
fall av de vanliga akuta infektionssjukdomarna med undantag för schar-
lakansfebern, som å Karlskrona station uppträtt med 37 fall, härrörande 
från en i staden och dess omnejd under året pågående epidemi av sagda 
sjukdom. Dessutom märkas 100 fall av påssjuka, också å Karlskrona 
station. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a för Karlskrona 
station 14 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 23 bland de 
värnpliktiga, d. v. s. inom den till 5 134 man uppgående militära per
sonalstyrkan tillsammans 37 fall med en morbiditet av blott 0-7 %. 
Från Stockholms station angivas å nyssnämnda tabell 17 nyinträffade fall 
av gonorrhoe, därav 13 bland stammen och 4 bland de värnpliktiga. 
Därtill skola emellertid läggas 30 polikliniskt behandlade nya fall, 20 
bland stammen och 10 bland de värnpliktiga. Sammanlagda antalet fall 
av nyanmäld gonorrhoe blir alltså 47, utgörande morbiditeten för Stock
holms stations till 4 105 man uppgående militära personalstyrka l - l %. 
De två närmast föregående årens motsvarande morbiditetssiffror voro för 
Karlskrona station respektive 1.2 och 0-fi och för Stockholms station respek
tive 1 och l - l .%. Gronorrhoefrekvensen är sålunda fortfarande synner
ligen låg. 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras — ett polikliniskt behandlat fall 
medtaget — från Karlskrona station 4 och från Stockholms station 5 
nyanmälda fall eller tillsammans blott 9. Morbiditeten i nyförvärvad 
syfilis håller sig för året sålunda hos den militära personalen å stationerna 
omkring eller under 0.1 %. De två närmast föregående åren utvisade 
å båda stationerna mycket små siffror mellan 0-4 och 0 - l %. 

Större delen av de med gonorrhoe och syfilis infekterade värnpliktiga 
hade som vanligt ådragit sig smittan före inryckningen. Den profylaktiska 
behandlingen mot smittosamma könssjukdomar har fortfarande, särskilt å 
Karlskrona station, anlitats i förhållandevis ringa utsträckning. A sist
nämnda station insjuknade 1, i Stockholm 8 man efter tagen sådan be
handling. Av de å Stockholms station i veneriska sjukdomar insjuknade 
hade 18 icke begagnat sig av profylaxen. 

A tabell 3 förekommande siffror rörande tuberkulosen visa 94 fall 
bland den militära personalen med 47 fall å vardera stationen. De 
nyanmälda fallen utgöra å Karlskrona station 23 bland stammen och 9 
bland de värnpliktiga och å Stockholms station respektive 20 och 11 
eller tillsammans å båda stationerna 63 fall. Morbiditeten i nyinträffad 
tuberkulos uppgår å Karlskrona station för stammen till 0.7 och för de 
värnpliktiga till 0-5 %. Motsvarande siffror utgjorde förra året 0-2 2 
och 0-4 %. På Stockholms station uppgår sagda morbiditetsprocent i år 
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till 0"85 för stammen och till 0.62 för de värnpliktiga. Förra årets 
motsvarande siffror voro O-5 och 1 %'. Önskemålet om omedelbart av
skedande av de tuberkulossjuka kvarstår. Sanatorievård har fortfarande 
anlitats i stor utsträckning. Sedan Eders Kungl. Maj:t medgivit, att 
tuberkulossjuka bland underofficerare och manskap vid marinen, där .si 
lämpligen kan ske, få vårdas även på landsting och kommun tillhörande 
tuberkulossjukhus, har marinförvaltningen utfärdat med anledning härav 
erforderliga närmare bestämmelser beträffande formen för ansökning om 
inträde jämte överflyttning i vissa fall från jubileumsfondens till lands-
tinas eller kommunalt sanatorium m. m. 

Tabell 4 utvisar 27 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, därav 
11 i tuberkulos. Den allmänna mortalitetsprocenten uppgår till 0-2 9. 

Av tabell 5 a framgår, att 28 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel, därav 8 till följd av tuberkulos. Kassationsprocenten uppgår 
till 0-4 9 mot 0-3 4 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 152 värnpliktiga på grund av kroppsfel be
friats från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra 4-2 °/° 
av totalstyrkan. Motsvarande siffra var närmast föregående år 4 %. Då 
kassationssiffran för de värnpliktiga även i år är högre än vanligt, har 
förhållandet underkastats särskild undersökning. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hän
visa till tabell 17. 

I avseende å sjukligheten bland daglönarne får jag hänvisa till tabel
lerna 1 b, 3 b och 17. 

9. Verksamheten å flottans sjukhus. 

Av tabellerna 6 a och b framgår, a t t å flottans sjukhus i Karlskrona 
under redovisningsåret vårdats ' å kirurgiska avdelningen 774 och å medi
cinska avdelningen 1 115, eller tillsammans 1 889 patienter. Härav hava 
avlidit: å kirurgiska avdelningen 8 och å medicinska avdelningen 16, 
sammanlagt 24 patienter. 

Underhållsdagarna uppgå till 30 174 och fördela sig på olika kategorier 
av sjuka sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 16 dagar. 
Antalet å sjukhuset utförda kliniska operationer utgör 371 och poli-

kliniska 67. 
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10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått till 
sammanlagt 7 301 man. Denna personal har emellertid endast delvis 
varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 2 575 
man. A de rustade sjöstyrkorna hava 1 281 sjukskrivningar ägt rum. 
Av dessa patienter hava 604 avpolletterats och 677 vårdats ombord. 
Beräknad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten 
till 50 mot 55 näst föregående år med influensafallen fråndragna. Sjuk
ligheten har sålunda varit något lägre än närmast föregående år. Antalet 
underhållsdagar för ombord vårdade uppgår till 4 998 med ett medeltal 
sjukdagar per sjuk av 7-4. 

Endast ett dödsfall har inträffat ombord under året. 
Av akuta infektionssjukdomar hava endast sporadiska fall förekommit. 
Bland de smittosamma könssjukdomarna har gonorrhoe uppträtt med 

96 fall och syfilis med 9 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan 
utgör morbiditeten i gonorrhoe l - 3 och i syfilis O-13 X , förhållandevis 
låga siffror, som understiga fjolårets, vilka voro respektive 1.5 och O-2 6 %. 
Den s. k. veneriska profylaxen har å pansarkryssaren T y l g i a " under 
dess expedition till avlägsnare farvatten använts 1,074 gånger med det 
resultat, att endast 2 fall av syfilis, 16 av gonorrhoe och 9 av ulcus molle 
inträffade. Av dem, som å detta fartyg tagit profylaktisk behandling, 
insjuknade 11 man i könssjukdom. Bland dessa hade emellertid endast 
3 begagnat sig av behandlingen inom den tidrymd, då densamma kan 
anses verksam. På "Fylgias" sommarexpedition användes profylaxen av 
387 man, av vilka endast 2 insjuknade i venerisk sjukdom. Endast 4 
fall av gonorrhoe och 1 av vardera syfilis och iilcus molle inträffade på 
-denna expedition. E t t fullt konsekvent genomförande av ifrågavarande 
profylax å kustflottan har fortfarande försvårats genom de allt emellanåt 
förekommande s. k. långpermissionerna från fredag kväll till måndag 
morgon. 

Av tuberkulos ha i år anmälts 29 fall. Som i föregående årsberättelser 
framhållits, kan tillförlitlig diagnos å lungtuberkulos ej förväntas ombord. 
Om det oaktat det rapporterade antalet tuberkulosfall lägges till grund för 
beräkning av morbiditeten för hela besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten 
för tuberkulos 0-3 9 mot 0-3 3 näst föregående år. Då de i tuberkulos 
insjuknade avpolleteras, ingå dessa sjuka bland stationernas tuberkulosfall. 

11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 10 och 11 framgår, att på en sammanlagd personal
styrka av 4 690 man, stam och värnpliktiga, varav i medeltal 2 372 
förefunnits i tjänst per dag, inträffat 3 080 sjukdomsfall. Medelsjuk-
procenten för hela personalen utgör 129. Sistnämnda siffra är förhållande-
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vis hög och orsakas, som av tabellerna 11 och 12 framgår, av ökad 
sjuklighet huvudsakligen i andnings- och matsmältningsorganens sjuk
domar samt influensa bland de värnpliktiga inom Vaxholms kustartilleri-
regemente och Älvsborgs kustartillerikår. Frånsett influensan var sjuk
procenten de två närmast föregående åren 98 och 84. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Någon epidemi av influensa har under året icke förekommit annat än 
159 fall vid Vaxholms kustartilleriregemente. Denna lilla epidemi var 
lindrig utan något dödsfall. Med anledning av sjukdomen anbefalldes 
i huvudsak samma åtgärder som föregående år. 

Av de vanliga infektionssjukdomarna märkas endast sporadiska fall 
med undantag för scharlakansfeber med 28 fall vid Karlskrona kustartilleri
regemente, härrörande från en i Karlskrona och omgivningar under året 
härskande epidemi av sagda sjukdom. Till förebyggande av smittas 
spridning hava i tillämpliga delar iakttagits i reglemente för marinen 
del I I bilaga 8 förekommande bestämmelser. 

De smittosamma könssjukdomarna förete liksom föregående år mycket 
låga siffror. 

Vad beträffar tuberkulosen, så har den uppträtt med 35 fall, varav 
29 nyanmälda, 10 tillhörande stammen och 19 de värnpliktiga. Bland 
de nyanmälda tillhöra 17 fall Karlskrona kustartilleriregemente, 9 Vax
holms kustartilleriregemente och 3 Älvsborgs kustartillerikår. Beräknad 
på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran för i tuberkulos nyinsjuknade 
till O-7 4 %. Motsvarande siffror för de två närmast föregående åren 
voro 0-4 8 och 0-2 8 %. Aret har sålunda att uppvisa en något ökad 
sjuklighet i tuberkulos. 

Såsom av tabell 13 framgår, hava bland stammen inträffat 2 och 
bland de värnpliktiga 3 eller tillsammans 5 dödsfall, utgörande den 
allmänna mortalitetssiffran för kustartilleriet 0-1 %. 

På grund av invaliditet hava enligt tabell 14 a 6 man vid stammen 
erhållit avsked, och utgör kassationsprocenten för denna personal 0'3n. 
Sagda siffra var förra året 0-4 %. 

2438. Marinöverläkarens årsberättelse. 2 
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Bland de värnpliktiga hava under redovisningsåret enligt tabell 14 b 
40 man eller l - 2 % förklarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande 
siffra för föregående 

12. Tandvården. 

Beträffande denna verksamhet, som fortgått i enlighet med givna 
bestämmelser, får jag hänvisa till tabell 16. 

Sedan Eders Kungl. Maj:t bemyndigat marinförvaltningen att för skepps
gossekårens i Karlskrona räkning emottaga en av avlidne tandläkaren 
A. Rydberg gjord testamentarisk donation å 10 000 kronor för beredande 
av viss kostnadsfri tandvård åt skeppsgossarna vid Karlskrona station, 
har donationen emottagits och arvsskatt erlagts med i runt tal 500 kronor. 
Marinförvaltningen har beslutat, at t först sedan fonden genom ränte
tillskott vuxit till 10 000 kronor, medlen skola användas till av testator 
angivet ändamål. Föreskrifter för fondens användande äro under ut
arbetning. 

För tillgodoseende av tandvården för besättningarna å invid eller ej 
allt för långt från flottans stationer förlagda fartyg föreslår en av de 
under året kommenderade stabsläkarne, att manskapet å efter sjöstyrkans 
övningsprogram och kommunikationsmöjligheter lämpligen avpassade dagar 
och tider skulle åtnjuta tandvård å de å flottans stationer förefintliga 
tandpoliklinikerna. 

Stockholm den 30 november 1923. 

Underdånigst 

GUNNAR NILSON. 

S. Radhe. 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å stationerna inom flottans stam (officerare, 
civilmilitära, underofficerare och manskap) 1922 1/10—

30/9 1923. 

1) Uppgiften grundad på det ar de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhålledagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligheten bland daglönare vid flottans stationer 
1922 1/10—

30/9 1923. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid flottans stationer 
1922 1/10—

30/9 1923. 

') Uppgiften grundad p i det nr de dagliga styrkebeskedcn erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland flottans stam och 
beväring å stationerna 1922 1/10—

30/9 1923. 

1) Nyanmälda. — ») Därav nyanmälda 2. — s) D:o 4. — 4) D:o 13. — s) D:o 14. — 6) D:o 20. — 
') D:o 23. — 8) Därtill komma 9 polikliniskt behandlade fall därav 1 nyanmäld stam. — 9) Därtill komma 
20 polikliniskt behandlade gamla fall. — 10) Därtill komma 36 polikliniskt behandlade fall, därav 20 stam 
och 10 värnpliktiga nyanmälda. 
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Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
flottans stationer 1922 1/10—

30/9 1923. 

l ) Därav halsfluss 269. — ») D:o 76. — 3) D:o 345. — 4) D:o 405. — B) Därav akut ledgångsreumatism 
27. — •) D:o 25. — ') Därav nyanmälda 3. — 8) Därtill kommer 1 polikliniskt behandlad. — 9) Därav 
nyanmälda 2. — 10) Nyanmälda — " ) Därav halsfluss 197. — 12) D:o 79. — 1S) Därav akut ledgångs
reumatism 9.— lt) D:o 15. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid flottans stationer (daglönare 
undantagna) 1922 1/10—

30/9 1923. 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador 1922 1/10—

30/9 1923. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador 1922 1 / 1 0 - 30/9 1923. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen 1922 1/10-

30/9 1923. 
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1 Därav primaria. ' 3 . » 3 . 4 4. 6 10. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen 1922 1/10-30/9 1923. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1922 
1/10-

30/9 1923 angående operativt behandlade sjukdomsfall oceh utförda 
operationer å intagna patienter. 

-13S. Marinöierläkarens årsherältcls;. 3 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona, för år 
1922 1/10—

30/9 1923 angående operativt behandlade sjukdomsfall och 
utförda operationer å polikliniskt behandlade patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten å flottans övningsexpeditioner 1922 1/10-

30/9 1923. 

1') Utom Svei-igc. 



38 

Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

1) Därav en död (hjärnblödning). 
2) Utom Sverige. 
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under flottans övningsexpeditioner 1922 1/10—
30/9 1923. 
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Tabell n:r 10. Sjukligheten inom kustartilleriets stam 1922 1 / 1 0 - 3 0 / 9 1923. 

Tabell n:r 11. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet 
1922 1/10—

30/9 1923. 

1) Uppgiften grundad på det ur de dagliga styrkcbeskcden erhallm antalet underhillgdagw. 
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Tabell n:r 12. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kastartilleriets 
stam och beväring 1922 1/10—

30/9 1923. 

' ) Nyaiimälda. — ') Därav nyanmälda 2. — s) D:o 4. — 4) D:o 5. — 5) Därav atigina 53. — 
•) D:o 63. ') D:o 121. •) D:o 312. ») Därav akat ledrfnfsrheumatism 67. 
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Tabell n:r 13. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 
1922 1/10—

30/9 1923. 

Tabell n:r 14 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre Skador vid kustartilleriet 1922 1/1 0—3 0 / 9 1923. 

Tabell n:r 14 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet 1922 1/10--30/9 1923. 
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Tabell n:r 15. Revaccinationen år 1922. 

Tabell n:r 16. Tandvården 1922 1/10—
30/9 1923. 
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Tabell n:r 17. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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2 4 38. Marinöverläkarens årsberättelse. 4 
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